
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 703

25 Αυγούστου 2006

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Προσωρινή κατάληψη χώρου για τις ανάγκες κα−
τασκευής του ΜΕΤΡΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ: Σταθμός 
«ΣΥΝΤΡΙΒΑΝΙ» − Διασταύρωση Τροχιογραμμών ... 1

Τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου του Δήμου 
Αθηναίων στο Ο.Τ. 56 περ. 73 με χαρακτηρισμό 
χώρου επί των οδών Μαιζώνος και Σωνιέρου, σαν 
«χώρο σχολείου» ............................................................................ 2

Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου 
του Δήμου Αμαρουσίου μεταξύ των Ο.Τ. 31 και 31Α 
(έγκριση υφιστάμενης οδού – οδός Πτέρη) ............. 3

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 11651 (1)
 Προσωρινή κατάληψη χώρου για τις ανάγκες κατασκευής 

του ΜΕΤΡΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ: Σταθμός «ΣΥΝΤΡΙΒΑΝΙ» 
− Διασταύρωση Τροχιογραμμών.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ,
ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ

     Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ−

βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ./τος 63/2005 (Α΄ 98).

2. Το Ν. 1955/1991 (ΦΕΚ 112/18.7.1991) όπως τροποποι−
ήθηκε με το Ν. 3202/2003 (άρθρο 35) περί ιδρύσεως 
Εταιρείας με την επωνυμία «ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Α.Ε.» και 
ειδικότερα τα άρθρα έβδομο και δέκατο «Απαλλοτριώ−
σεις» του ιδίου Νόμου.

3. Την υπ’ αριθμ. Δ16/010/70/Γ/30.1.1992 απόφαση 
Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων 
Έργων περί μεταβίβασης δικαιωμάτων και υποχρεώσε−
ων του Δημοσίου στην ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Α.Ε.

4. Την υπ’ αριθμ. Δ16α/04/226/Γ/19.3.1992 Υπουργού 
ΠΠεριβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων 
περί «καθορισμού καθ’ ύλην Τεχνικών Δ/νσεων ΓΓΔΕ 
αρμοδίων για Τεχνικά Θέματα εποπτείας Νομικών Προ−
σώπων Γ.Γ.Δ.Ε.».

5. Το υπ’ αριθμ. ALX−30043/20.6.2006 έγγραφο της 
ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Α.Ε. με το οποίο ζητείται η προσωρινή 
κατάληψη των εκτάσεων με στοιχεία:

α. ΑΒΓΔΕΖΑ (Εμβαδού Ε = 5500 μ2)
που βρίσκεται επί της οδού Εγνατίας, στο Δήμο Θεσ−

σαλονίκης, όπως φαίνεται στο συνημμένο σχέδιο.
Φερόμενοι ιδιοκτήτες του πιο πάνω χώρου είναι το 

Α.Π.Θ. κ.ά. και
β. ΗΘΙΚΛΜΝΞΟΠΡΗ (Εμβαδού Ε = 500 μ2)
που βρίσκεται επί της οδού Εγνατίας, στο Δήμο Θεσ−

σαλονίκης, όπως φαίνεται στο συνημμένο σχέδιο.
Φερόμενοι ιδιοκτήτες του πιο πάνω χώρου είναι το 

Α.Π.Θ. κά. και επειδή:
Η προσωρινή κατάληψη των υπόψη εκτάσεων κρίνεται 

αναγκαία για την κατασκευή του Μετρό της Θεσσα−
λονίκης, και ειδικότερα για την κατασκευή του σταθ−
μού «ΣΥΝΤΡΙΒΑΝΙ», Διασταύρωση Τροχιογραμμών και 
προβλέπεται από το ν. 1955/1991 η κατάληψη χώρων 
που εμπίπτουν στους σκοπούς της εταιρείας «ΑΤΤΙΚΟ 
ΜΕΤΡΟ Α.Ε.», αποφασίζουμε:

 Την προσωρινή κατάληψη των εκτάσεων:
α. ΑΒΓΔΕΖΑ (Εμβαδού Ε = 5500 μ2), που βρίσκεται επί 

της οδού Εγνατίας, και
β. ΗΘΙΚΛΜΝΞΟΠΡΗ (Εμβαδού Ε = 500 μ2), που βρίσκε−

ται επί της οδού Εγνατίας, στο Δήμο Θεσσαλονίκης, 
όπως φαίνονται στο συνημμένο σχέδιο, το οποίο απο−
τελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής.

Μετά το πέρας των εργασιών οι χώροι να αποδοθούν 
στους ιδιοκτήτες τους στην κατάσταση που αυτοί βρί−
σκονται πριν από την κατάληψη. Προς τούτο η ΑΤΤΙΚΟ 
ΜΕΤΡΟ Α.Ε. να καταγράψει την υφιστάμενη προ της 
κατάληψης, κατάσταση.

Η κατάληψη θα διαρκέσει μέχρι την ολοκλήρωση του 
έργου του θέματος.

Η αποζημίωση για την προσωρινή κατάληψη των παρα−
πάνω εκτάσεων θα καθορισθεί όπως προβλέπεται από 
τις διατάξεις του δεκάτου άρθρου του ν. 1955/1991.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Καλλιθέα, 27 Ιουλίου 2006

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

Γ. ΣΟΥΦΛΙΑΣ

6417

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2007.02.13 14:04:40
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



6418 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

     



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6419

Αριθμ. 7083/271 (2)
 Τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου του Δήμου Αθη−

ναίων στο Ο.Τ. 56 περ. 73 με χαρακτηρισμό χώρου 
επί των οδών Μαιζώνος και Σωνιέρου, σαν «χώρο 
σχολείου». 

  Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΑΘΗΝΩΝ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν.δ/τος της 17.7.1923, όπως μετα−

γενέστερα τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν και 
ειδικότερα τα άρθρα 3 και 70.

2. Τις διατάξεις του ν. 1577/1985 (ΦΕΚ 240Α) και ειδι−
κότερα του άρθρου 34.

3. Τις διατάξεις του Κώδικα Βασικής Πολεοδομικής 
Νομοθεσίας (ΦΕΚ 580 Δ΄/1999) και ειδικότερα τα άρθρα 
152 παρ. 6, 154.

4. Τις διατάξεις των ιδρυτικών νόμων της Νομαρχιακής 
αυτοδιοίκησης: άρθρο 3 του ν. 2218/1994 (ΦΕΚ 90Α/1994) 
και το άρθρο 1 του ν. 2240/1994 (ΦΕΚ 153Α΄/1994).

5. Τις διατάξεις του π.δ/τος 30/1996 (ΦΕΚ 21Α΄/1996) 
«Κώδικας Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης», όπως τροπο−
ποιήθηκε και ισχύει σήμερα.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ./τος 63/2005 (Α΄ 
98).

7. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 3 και 4 του ν. 
2882/2001 (ΦΕΚ 17Α/2001) «Κώδικας Αναγκαστικών 
Απαλλοτριώσεων» και του ν. 2985 (ΦΕΚ 18Α/2002).

8. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του ν. 2831/2000 (ΦΕΚ 
140Α΄) όπως αντικαταστάθηκαν από το άρθρο 10 του ν. 
3044/26.8.2002 (ΦΕΚ 197Α).

9. Τον ισχύοντα οργανισμό Εσωτερικής Οργάνωσης 
και Λειτουργίας των Υπηρεσιών της Νομαρχιακής 
Αυτοδιοίκησης Αθηνών−Πειραιώς Νομαρχίας Αθηνών 
(ΦΕΚ 1262Β΄/31.12.1997), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
(ΦΕΚ 724Β/2003) και συμπληρώθηκε με την υπ’ αριθμ. 
30763/2003 (ΦΕΚ 769Β/13.6.2003) απόφαση.

10. Τη συγκρότηση του Σ.Χ.Ο.Π. της Δ/νσης 
Πολεοδομίας Κεντρικού Τομέα με την 89/2004 απόφαση 
Νομαρχιακού Συμβουλίου Αθηνών, όπως τροποποιήθηκε−
συμπληρώθηκε με τις υπ’ αριθμ. 36/2005 και 75/2005 
αποφάσεις.

11. Τα από 27.7.1978 (ΦΕΚ 378Δ) και 25.2.1992 (ΦΕΚ 176Δ) 
δ/γματα ρυμοτομίας του Δήμου Αθηναίων.

12. Την παρακατάθεση από τον Ο.Σ.Κ. της οριστικής 
αποζημίωσης των ιδιοκτητών (ΦΕΚ 885Δ/2004).

13. Την υπ’ αριθμ. αρ.4 της 8ης συνεδρίασης στις 
7.7.2006 γνωμοδότηση του Σ.Χ.Ο.Π.Ν.Α. Κεντρικού 
Τομέα.

14. Τα νόμιμα δικαιολογητικά που περιέχονται στο 
φάκελο και επειδή:

1. Σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 5287/208/23.6.2006 
εισήγηση του Τμήματος Πολεοδομικού Σχεδιασμού, της 
Δ/νσης Πολεοδομίας Κεντρικού Τομέα προς το ΣΧΟΠΝΑ, 
πρέπει να γίνει δεκτή η αιτούμενη τροποποίηση γιατί 
ύστερα από την μελέτη των στοιχείων του φακέλου 
διαπιστώθηκε ότι: α) Με την υπ’ αριθμ. 2670/2003 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 
Αθηναίων αποφασίστηκε ομόφωνα η τροποποίηση του 
Ρυμοτομικού Σχεδίου του Δήμου Αθηναίων στο Ο.Τ.56 
περ. 73 με χαρακτηρισμό χώρου επί των οδών Μαιζώνος 
και Σωνιέρου, σαν «χώρο σχολείου».

β) Ο χώρος είναι ιδιοκτησία του Ο.Σ.Κ.
γ) Πληρούνται οι προϋποθέσεις του ν.δ. 17.7.1923 και του 

Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων ν. 2882/2001.
2. Σύμφωνα με την με αρ. 4 της 8ης συνεδρίασης στις 

7.7.2006 πράξη του Σ.Χ.Ο.Π.Ν.Α. Κεντρικού Τομέα, αυτό 
γνωμοδοτεί ομόφωνα γιά την τροποποίηση του Ρυμο−
τομικού Σχεδίου του Δήμου Αθηναίων στο Ο.Τ. 56 περ. 
73 με χαρακτηρισμό χώρου επί των οδών Μαιζώνος και 
Σωνιέρου, σαν «χώρο σχολείου», αποφασίζουμε:

1. Την τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου του 
Δήμου Αθηναίων στο Ο.Τ. 56 περ. 73 επί των οδών 
Μαιζώνος και Σωνιέρου με:

α) χαρακτηρισμό του χώρου με στοιχεία Β1−Β−Λ−Λ1−Β1 
σαν «χώρο σχολείου»

β) αποχαρακτηρισμό του χώρου με στοιχεία Η−Ι−Κ−
Λ1−Λ−Γ−Δ−Ε−Ζ−Μ−Η από «υπέργειο στεγασμένο χώρο 
στάθμευσης αυτοκινήτων» και χαρακτηρισμό του χώρου 
σαν «χώρο σχολείου», όπως φαίνεται στο τοπογραφικό 
διάγραμμα 1:500 που συνοδεύει την απόφαση αυτή και 
δημοσιεύεται μαζί της.

2. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 
ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυ−
βερνήσεως.

Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγής στον Γενικό Γραμ−
ματέα Περιφέρειας, μόνο για παράβαση νόμου σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 69 του π.δ. 30/1996 (ΦΕΚ 
21Α/1996) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σε προθεσμία 
30 ημερών από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 21 Ιουλίου 2006

 Ο Νομάρχης

Ι. ΣΓΟΥΡΟΣ    



6420 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6421



6422 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

  Αριθμ. 12519/738 (3)
Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου 

του Δήμου Αμαρουσίου μεταξύ των Ο.Τ. 31 και 31Α 
(έγκριση υφιστάμενης οδού – οδός Πτέρη).

   Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΑΘΗΝΩΝ 

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των ιδρυτικών νόμων της Νομαρ−

χιακής Αυτοδιοίκησης το άρθρο 3 του ν. 2218/1994 
(ΦΕΚ 90Α΄/1994) και το άρθρο 1 του ν. 2240/1994 (ΦΕΚ 
153Α΄/1994).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 30/1996 (ΦΕΚ 21Α΄/1996) «Κώδι−
κας Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης» όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει σήμερα.

3. Τον ισχύοντα οργανισμό Εσωτερικής Οργάνωσης 
και Λειτουργίας των Υπηρεσιών της Νομαρχιακής αυτο−
διοίκησης Αθηνών − Πειραιώς, Νομαρχίας Αθηνών (ΦΕΚ 
1262Β΄/31.12.1997), όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώ−
θηκε (ΦΕΚ 724 Β/6.6.2003, ΦΕΚ 769 Β/13.6.2003, ΦΕΚ 680 
Β/20.5.2005) και ισχύει σήμερα. 

4. Τις διατάξεις του άρ. 29 του ν. 2831/2000 (ΦΕΚ 140Α΄) 
όπως αυτό αντικαταστάθηκε από το άρθρο 10 του ν. 
3044/26.8.2002 (ΦΕΚ 197Α΄/27.8.2002).

5. Την υπ’ αριθμ. 89/2004 απόφαση του Νομαρχιακού 
Συμβουλίου Αθηνών, Ορισμός Προέδρων και μελών του 
ΣΧΟΠ στις Δ/νσεις Πολεοδομίας Κεντρικού − Ανατολι−
κού − Δυτικού και Νότιου τομέα», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει με την υπ’ αριθμ. 72/2005 απόφαση του ιδίου 
Συμβουλίου.

6. Τις διατάξεις του ν.δ/τος της 17.7.1923, όπως μετα−
γενέστερα τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν και 
ειδικότερα τα άρθρα 1, 3, 8 και 70 § 1.

7. Τις διατάξεις του π.δ. 14/27.7.1999 «Κώδικας Βασικής 
Πολεοδομικής Νομοθεσίας (ΦΕΚ 580 Δ΄/1999) και ειδι−
κότερα τα άρθρα 152 παρ. 6, 159 και 160.

8. Τις αποφάσεις του Δ.Σ. του Δήμου Αμαρουσίου με 
αριθμούς 69/2005 και 516/2005.

9. Την υπ’ αριθμ. 20398/1182/25.5.2006 εισήγηση του 
Τμήματος Πολεοδομικού Σχεδιασμού της Υπηρεσίας 
μας.

10. Την πράξη 6 /συνεδρία 11 /25.5.2006 του ΣΧΟΠ του 
Νομαρχιακού Τομέα Ανατολικής Αθήνας.

11. Όλα τα νόμιμα δικαιολογητικά που περιέχονται 
στο φάκελο.

12.Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
απόφασης αυτής προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
προϋπολογισμού του Δήμου Αμαρουσίου, αποφασίζου−
με:

1. Την τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου του Δήμου Αμαρουσίου μεταξύ των Ο.Τ. 31 και 
31Α με έγκριση της υφισταμένης δημοτικής οδού Πτέρη 
με πλάτους 8,00μ. που βρίσκεται μεταξύ των Ο.Τ. 31 και 
31Α, όπως αυτή εμφανίζεται στο Τοπογραφικό Διάγραμ−
μα σε κλ. 1: 500 του Αρχιτέκτονος Μηχανικού Παύλου Ι. 
Τσιρισσίδη που συνοδεύει την παρούσα εισήγηση.

2. Την έγκριση οικοδομικών και ρυμοτομικών γραμμών 
με επιβολή πρασιάς 3,00 μ. εκατέρωθεν της οδού, όπως 
αυτά εμφανίζονται στο Τοπογραφικό Διάγραμμα σε κλ. 
1:500 του Αρχιτέκτονος Μηχανικού Παύλου Ι. Τσιρισσίδη 
που συνοδεύει την παρούσα εισήγηση.

3. Το χαρακτηρισμό της οδού Πτέρη ως πεζοδρό−
μου.

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης προκαλεί−
ται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του οικείου 
Ο.Τ.Α.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 
ημερομηνία δημοσίευσης της στην Εφημερίδα της Κυ−
βερνήσεως.

Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγής στο Γενικό Γραμ−
ματέα Περιφέρειας μόνο για παράβαση Νόμου σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 69 του π.δ. 30/1996 (ΦΕΚ 
21Α΄/1996), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, σε προθε−
σμία 30 ημερών από τη δημοσίευση της απόφασης στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή και το τοπογραφικό διάγραμμα που 
τη συνοδεύει να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Αγία Παρασκευή, 23 Ιουνίου 2006

Ο Νομάρχης
Ι. ΣΓΟΥΡΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6423

 
   



6424 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster@et.gr*04007032508060008*


